Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 14 de Dezembro de 2007  36083

de competências do Director Geral dos Impostos, de 8/10/2007 e de
1/10/2007, respectivamente foi, José Monteiro Lopes Martins, impressor
de artes gráficas principal, do quadro de pessoal da Secretaria Geral do
Ministério das Obras Públicas Transportes e Comunicações, transferido
nos termos do artigo 4.º Lei n.º 53/2006 de 7/12, conjugado com o n.º 1
do artigo 18.º do Decreto Lei n.º 353 -A/89 de 16/10, para a categoria
de operário principal da carreira de operário altamente qualificado do
quadro de pessoal da Direcção -Geral dos Impostos, ficando afecto aos
Serviços Centrais, com efeitos a 1 de Outubro de 2007.

7 de Novembro de 2007. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 28139/2007
1 — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 29.º da

Lei n.º 29/82, de 11 de Dezembro, na redacção que lhe foi dada pela Lei
Orgânica n.º 2/2007, de 16 de Abril, nomeio para o cargo de Vice-Chefe
do Estado-Maior do Exército, sob proposta do respectivo chefe de
estado-maior, o Tenente-General Luís Nelson Ferreira dos Santos.

2 — Submeta-se à apreciação de SS. Ex.ª o Presidente da República,
para efeitos de confirmação da nomeação, nos termos do n.º 4 da citada
disposição legal.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da posse.
4 — Publique-se após confirmação por SS. Ex.ª o Presidente da Re-

pública.
29 de Novembro de 2007. — O Ministro da Defesa Nacional, Hen-

rique Nuno Pires Severiano Teixeira.

 MARINHA

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Despacho n.º 28140/2007
Por despacho, de 09 Outubro de 2007, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por antiguidade
ao posto de cabo da classe de fuzileiros ao abrigo do artigo 286.º do
Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003,
de 30 de Agosto), o militar 9805200, primeiro -marinheiro FZ Rui Miguel
Leote Soares Belo (no quadro), a contar de 20 de Agosto de 2007, data
a partir da qual, lhe conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os
vencimentos do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 175.º e para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto,
preenchendo a vaga ocorrida nesta data, resultante do abate ao efectivo
da Armada do 775584, cabo FZ João Ricardo da Luz Carvalho.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9806799, cabo
FZ Vitor Miguel Vieira Galha.

9 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição de Sargentos e
Praças, José António Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 28141/2007
Por despacho de 09 de Outubro de 2007, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por escolha ao posto de
sargento -chefe da classe de manobras, ao abrigo da alínea b) do artigo 262.º
do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003,
de 30 de Agosto), o militar 174177, sargento -ajudante M Henrique de Jesus
Monteiro (adido ao quadro), a contar de 30 de Setembro de 2007, data a
partir da qual lhe conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os venci-
mentos do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.º 1 do artigo 175.º e
para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, preenchendo
a vaga ocorrida nesta data, resultante da passagem à situação de reserva
do 198472 sargento -chefe M Francisco Gaspar Gonçalves.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 18873, sargento-
-chefe M Amândio Manuel do Couto Nascimento.

9 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição de Sargentos e
Praças, José António Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 28142/2007
Por despacho de 10 de Outubro de 2007, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por diuturnidade, ao

posto de primeiro -sargento da classe de fuzileiros, ao abrigo da alínea d)
do artigo 262.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto-
-Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de Agosto), a contar de 01 de Outubro de
2007, data a partir da qual lhes conta a respectiva antiguidade e lhes
são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo com a alínea a)
do n.º 1 do artigo 175.º e para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do
mesmo Estatuto, ficando no quadro, os seguintes militares:

746388, segundo -sargento FZ José António Lopes Álvares Figueira.
774290, segundo -sargento FZ Sérgio Lousada Rodrigues.
726489, segundo -sargento FZ Carlos Alberto dos Santos.
757486, segundo -sargento FZ Paulo José Ferro Caldeira.
6800291, segundo -sargento FZ Jaime Gabriel Martins Moreira.
755188, segundo -sargento FZ António Carlos Fernandes Gomes.
723084, segundo -sargento FZ Manuel do Carmo Pereira Costa.
774690, segundo -sargento FZ Victor Manuel Casaca Torrão.
702189, segundo -sargento FZ Pedro João Batista Pereira da Costa.
786289, segundo -sargento FZ Victor Manuel da Silva Coelho.
787589, segundo -sargento FZ Carlos Manuel dos Santos Alves Car-

doso.
752088, segundo -sargento FZ Manuel Fernando Bruno Guerreiro

Silvestre.
784288, segundo -sargento FZ Luís Manuel Carvalho Correia.
785089, segundo -sargento FZ Abel Teixeira Jorge.
787389, segundo -sargento FZ Pedro José da Silva Fernandes.
774584, segundo -sargento FZ José Joaquim Mateus Pais.
773489, segundo -sargento FZ Artur José dos Santos Marques.
757384, segundo -sargento FZ Leonel Ribeirinho Luz.
703086, segundo -sargento FZ José António Nunes Ribeiro.
245986, segundo -sargento FZ Jorge Eduardo de Sousa Gaspar.
771484, segundo -sargento FZ Adelino Eusébio Viegas Sousa e Almeida.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 744187,
primeiro -sargento FZ José da Rosa Peguinho Milheiras, pela ordem
indicada.

10 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José António
Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 28143/2007
Por despacho de 10 de Outubro de 2007, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por diuturnidade,
ao posto de primeiro -sargento da classe de fuzileiros, ao abrigo da
alínea d) do artigo 262.º do Estatuto dos Militares das Forças Arma-
das (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de Agosto), o militar 783888,
segundo -sargento FZ Jorge Manuel Ramos Martins (adido ao quadro),
a contar de 01 de Outubro de 2007, data a partir da qual lhe conta a
respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com a alínea a) do n.º 1 do artigo 175.º e para efeitos do n.º 2
do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 771484, primeiro-
-sargento FZ Adelino Eusébio Viegas Sousa e Almeida.

10 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição de Sargentos e
Praças, José António Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 28144/2007
Por despacho de 14 de Novembro de 2007, por subdelegação do

contra-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por antigui-
dade, ao posto de cabo da classe de artilheiros, ao abrigo do artigo 286º
do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei n.º 197-
A/2003, de 30 de Agosto), o militar 9330101, primeiro-marinheiro A
Tiago Carlos Domingos Pereira (no quadro), a contar de 11 de Setembro
de 2007, data a partir da qual lhe conta a respectiva antiguidade e lhe
são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo com a alínea b)
do n.º 1 do artigo 175.º e para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do
mesmo Estatuto, preenchendo a vaga existente no quadro, resultante do
abate aos quadros permanentes da armada do 9314801, cabo A Ricardo
Duarte Craveiro Sena.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9325501, cabo
A Hugo Gonçalo Malta Bernardino e à direita do 9310801 cabo A Pedro
Emanuel Marques da Silva.

14 de Novembro de 2007 — O Chefe da Repartição de Sargentos e
Praças, José António Peixoto de Queiroz, capitão-de-mar-e-guerra.

 Despacho n.º 28145/2007
Por despacho de 15 de Novembro de 2007, por subdelegação do con-

tra-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por antiguidade
ao posto de sargento-ajudante da classe de comunicações, o militar
336280, primeiro-sargento C Fernando Manuel Cardoso Pereira ao

36084  Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 14 de Dezembro de 2007

abrigo da alínea c) do artigo 262.º do Estatuto dos Militares das Forças
Armadas (Decreto-Lei n.º 197-A/2003, de 30 de Agosto), ficando no
quadro, a contar de 01 de Outubro de 2007, data a partir da qual reúne
condições especiais de promoção, lhe conta a respectiva antiguidade e
lhe são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo com a alínea b)
do n.º 1 do artigo 175.º e para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do
mesmo Estatuto.

Preenchendo a vaga existente no quadro, resultante da passagem à
situação de reserva do 7376, sargento-ajudante C José Luís Alfar da
Silva.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 426083, sar-
gento-ajudante C Luís Manuel Guerreiro Birra, e à direita do 243181
sargento-ajudante C José Camilo do Rosário Videira.

15 de Novembro de 2007 — O Chefe da Repartição de Sargentos e
Praças, José António Peixoto de Queiroz, capitão-de-mar-e-guerra.

 Despacho n.º 28146/2007
Por despacho de 15 de Novembro de 2007, por subdelegação do

contra -almirante Director do Serviço de Pessoal, ingresso na categoria
de praças em regime de contrato (RC), no posto de primeiro -grumete,
da classe de técnicos de armamento, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 e
n.º 2 do artigo 296.º e do n.º 3 do artigo 62.º do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de Agosto), a
contar de 26 de Dezembro de 2006, o militar 9313306, segundo -grumete
SCA RC Luís Tiago Batista Chibante.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9304306,
primeiro -grumete TA RC Bertrand Oliveira Correia e à direita do
9313806, primeiro -grumete TA RC Tiago Filipe Martins Gomes.

15 de Novembro de 2007. — O Chefe da Repartição de Sargentos e
Praças, José António Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.º 28147/2007
Por despacho de 11 de Outubro de 2007, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por antiguidade
ao posto de cabo da classe de manobras, ao abrigo do artigo 286.º e do
Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003,
de 30 de Agosto), ficando no quadro, a contar de 11 de Setembro de
2007, data a partir da qual reúnem condições especiais de promoção,
lhes conta a respectiva antiguidade e lhes são devidos os vencimentos
do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.º 1 do artigo 175.º e para
efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, os seguintes
militares:

9314899, primeiro -marinheiro M Bruno Miguel Teodoro Castro.
9315299, primeiro -marinheiro M André Filipe Dias Martins.
9321001, primeiro -marinheiro M Nuno Miguel Moreira dos Ramos

Guerreiro.
9334001, primeiro -marinheiro M Jorge Alexandre Pereira Esteves.

Preenchendo as vagas existentes no quadro, resultantes, do ingresso
na categoria de sargentos dos quadros permanentes, no posto de segundo-
-sargento da classe de manobras dos 904190, cabo M Jorge António
Gaspar Cabrita do 126189, cabo M Carlos Manuel Martins da Fonte
Rodrigues do 6300593, cabo M Sérgio Nuno Pereira da Cunha e do
157194, cabo M Paulo Alexandre Catarino dos Santos, em 01 de Ou-
tubro de 2006.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 9303402,
cabo M Bruno José Manuel Campos da Costa, pela ordem indicada.

11 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José António
Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 28148/2007
Por despacho de 11 de Outubro de 2007, por subdelegação do con-

tra-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por antiguidade
ao posto de cabo da classe de manobras, ao abrigo do artigo 286.º do
Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei n.º 197-A/2003,
de 30 de Agosto), o militar 9303402, primeiro-marinheiro M Bruno José
Manuel Campos da Costa (no quadro), a contar de 11 de Setembro de
2007, data a partir da qual reúne condições especiais de promoção, lhe
conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo
posto, de acordo com a alínea b) do n.º 1 do artigo 175.º e para efeitos
do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, preenchendo a vaga

existente no quadro, resultante da passagem à situação de reserva do
234278, cabo M António dos Santos Rodrigues, em 30 de Setembro
de 2006.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9304301, cabo
M Reinaldo José Branco Marques.

11 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José António
Peixoto de Queiroz, capitão-de-mar-e-guerra.

 Despacho n.º 28149/2007
Por despacho, de 22 Outubro de 2007, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por antiguidade ao
posto de cabo da classe de fuzileiros ao abrigo do artigo 286.º do Estatuto
dos Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de
Agosto), o militar 9809699, primeiro -marinheiro FZ Marco António da
Silva Lopes Cardoso (no quadro), a contar de 23 de Setembro de 2007,
data a partir da qual, lhe conta a respectiva antiguidade e lhe são devi-
dos os vencimentos do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.º 1
do artigo 175.º e para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo a vaga ocorrida nesta data, resultante do abate ao
efectivo da Armada do 8804992, cabo FZ Mário Jorge Soares Porto.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9805200, cabo
FZ Rui Miguel Leote Soares Belo.

22 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José António
Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 28150/2007
Por despacho de 22 de Outubro de 2007, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo ao posto de primeiro-
-marinheiro em regime de contrato (RC), da classe de manobras, ao
abrigo do n.º 6 do artigo 305.º e do n.º 3 do artigo 62.º do Estatuto dos
Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de
Agosto), a contar de 15 de Março de 2005, o militar 9325403, segundo-
-marinheiro M RC Edgar Alves Rito.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9313303,
primeiro -marinheiro M RC Nuno Alexandre Pereira Graça e à direita
do 9328703, primeiro -marinheiro M RC Fábio Daniel Pereira Pinhal.

22 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José António
Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 28151/2007
Por despacho de 29 de Outubro de 2007, por subdelegação do contra-

-almirante Director do serviço de Pessoal, ingresso na categoria de praças
dos quadros permanentes, no posto de primeiro -marinheiro da classe
de manobras, ao abrigo da alínea b) do n.º 1 do artigo 282.º do Estatuto
dos Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30
de Agosto), ficando no quadro, a contar de 27 de Julho de 2007, data
a partir da qual lhes conta a respectiva antiguidade e lhes são devidos
os vencimentos do novo posto, de acordo com o n.º 2 do artigo 282.º
e para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, os
seguintes militares:

409199, segundo -marinheiro M RC Marco Tiago Bizarro Rebelo.
211503, segundo -marinheiro M RC Ricardo Fernando Pinto Silva.
9334104, segundo -marinheiro M RC Hélder Cardoso Spencer.
315803, segundo -marinheiro M RC Pedro Rafael Veríssimo de

Sousa.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 9325504,
primeiro -marinheiro M Sérgio Jorge das Neves Cepeda, pela ordem
indicada.

29 de Outubro de 2007. — O Chefe da Repartição, José António
Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho n.º 28152/2007
Por despacho de 02 de Novembro de 2007, por subdelegação do con-

tra-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por escolha ao
posto de sargento-mor da classe de fuzileiros, ao abrigo da alínea a) do
artigo 262.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto-Lei
n.º 197-A/2003, de 30 de Agosto), o militar 257471, sargento-chefe FZ
Artur Cândido Negreiros Morais Moura (no quadro), a contar de 31 de
Outubro de 2007, data a partir da qual, lhe conta a respectiva antiguidade
e lhe são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo com a alínea
b) do n.º 1 do artigo 175.º e para efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos
do mesmo Estatuto, preenchendo a vaga ocorrida nesta data, resultante
da passagem à situação de reserva do 35570, sargento-mor FZ António
dos Anjos Lopes.